

Referat af ekstraordinær generalforsamling i foreningen Frederikshavn Lokalradio, afholdt online den 28. juni 2024.

Henrik Lyk blev indledningsvist valgt som referent og mødeleder.

Baggrunden for den ekstraordinære generalforsamlingen var at radioens hidtidige formand Arne Hansen døde pludseligt den 11. juni 2024. På den ordinære generalforsamling i april 2024 var det ikke lykkedes at finde nogen suppleanter, og med Arnes død manglede der derfor et bestyrelsesmedlem. Som konsekvens blev der derfor den 14. juni 2024 offentliggjort indkaldelse til ekstraordinær generalforsamling på foreningens hjemmeside til afholdelse 28. juli 2024. Det blev indledningsvis konstateret, at den ekstraordinære generalforsamling var korrekt indvarslet og dermed overholdt vedtægternes § 9.

Eneste behandlingspunkt på dagsordenen var valg af nyt bestyrelsesmedlem og i den forbindelse drøftelse af praktiske forhold vedrørende radioens videre drift:

Susanne Lynch Donvild blev enstemmigt valgt som nyt bestyrelsesmedlem. Hun er mangeårig frivillig medarbejder på radioen og har derudover stor erfaring fra bl.a. den tidligere Sæby Lokalradio, hvor hun var formand i flere år.

Der var enighed om at det fortsat giver mening at drive radioen videre, da der er god respons på radioens udsendelser.

Eneste umiddelbare ændring i forhold til offentligheden er adressen. Foreningen har hidtil haft permanent radiostudie og postadresse hos Arne Hansen, men studiet har de seneste år ikke været brugt til live interviews, da interviews nu typisk laves "ude i virkeligheden" eller via internettet. Radioens adresse forventes derfor flyttet til den af bestyrelsen valgte nye formands adresse, men vi opretter i første omgang ikke et nyt besøgsstudie, men tilbyder i stedet at komme på besøg med vores mobile udstyr.

Efter generalforsamlingen afholdt bestyrelsen møde og konstituerede sig med Susanne Lynch Donvild som ny formand, Henrik Lyk som kasserer og Asta Sloth Lyk som bestyrelsesmedlem. Formanden tegner foreningen og giver som hidtil fuldmagt til kassereren i forhold til den daglige drift.

Henrik Lyk